Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum sapientiae

Bonjohannes <von Messina>

[Basel], um 1475

Incipit Liber Secundus De bono humilitatis et malo superbie

[urn:nbn:de:bsz:31-315819](#)

li 29

157

Incepit Liber Secundus De bono humilitatis et
malo superbie. C. primum. **D**e aere et aqua.

umefactus aer de latitudine corporali. claritate
substantiali et sublimitate locali. spernendo terram
eidem locutus est dicens. **N**ec quid tu punctum
opacum semp deorsum manes. Cur non inter dum erigeris.
quare no dilataris. At illa. in patientie firmamento humi-
litate fundata. pacienter respondit. **E**go qui dem qd ass-
ris factor me fore punctum. sed hac tam modicitate punc-
tali corporis mundialis effecta medium in se piter n qresco
Cum tua tu semper magnitudine fluctues. Circa me totum
celum reuoluuntur. et vitalis eius allato super meam stabilita-
tem fundatur. At vero qm opacum sum corpus no effusua
ut tu perimis. immo virtutum celestium retentua. precō-
lissimis gemmis et metallis sum intrinsecus adornata. atqz
extrinsecus ruis herbis bruis et hominibus decorata. quasi
vita viuentium et mater cunctorum vniuersa que in corpe
vivunt. diuersorum honorum plenissimis vberibus alo. **V**erum
quia. sub tens omnia maneo. nulli vng molesta. nisi cu a te
mea viscera subintrante terremotu concucior. vite locus.
quietis situs. et salutis portus. fixone perpetua gratis om-
nibus sum parata. **T**u vero situs sursum cum ex hoc ad te
confluenter similiter vaporz sis alta petenciu susceptius
Ldme densis nubibus dulci lumine viuentia priuas **L**dme le-
talia fulmina mandas. nuc coruscationu roriferas emitis
sagittas. nunc terribilia fundis tonitra sive et vtorum hoc
pondere bellie. **H**ec quidem grandimis lapide steris. **H**ec
procellarum turbine submergis. **N**imirum emissionis super-
bie tue queqz grauius mesunt tempestates. **I**git melius
est humilitatis opaci modicitas. qz sublimitatis supbe p-
spicuitas procellosa. **N**uibo dictis arrogante confudit.

Contra eos qui superbe incipientes inflant. **D**e anima
et corpore

Capitulū. xii.

Qonuincione et dominio anime caro pariter liberata.

statim intumuit. et letari cepit q̄ inquietata p̄dita seruitute
nuper grossicie simul et quietatione gauderet. Sed cum
vileasce reliquatam post aliquantulum anima. ut cerneret
qualiter illi esset. tumefactam reperiens inquit. Putabā
quidem diminutā te fore per meam absentiam. Quid est qđ
es inflata. At illa respondit. Qui ppe cum reliquisti me.
subiectam me hactenus et vexatam vna cum require a li-
bertate et magnitudine sum possessa. Ad hec anima dixit.
Bene video q̄ sic inflata. ingrataq; loqueris vtute ac cog-
nitione priuata. Namq; te cum semp habuerim inimicam.
cui vñquā quantū potiu nocte ac die paciens tanquā ami-
ca seruui. nāq; viuiscabam te et occidebas me. alebam te
et me desicebas. delectabā te et tu me contristabas. Cer-
te ventosissime es locuta. nec est mirum quia que vēto in-
flant sine ratione ventum emittunt. Attamen ostendā
tibi quid nam sint quies. libertas. et grossicie tua. Primi-
rum hec requies tibi mōs. libertas perditio. et tumefac-
cio et putredo. impgnata es tabe veteri. rupturā pturies
et paries vermes. Corruptiu em inflauit te flatus. scim-
det te medium effunderis in altum. spargeris in omnē vē-
tum. Nonne mare cum inflatur. procellosa ventositate dif-
funditur. tumore membrum venenatū extendit. et inflata
cute idropisi fundamēta corporie minorant. An ignoras
q̄ spiritus cum inflatur superbia. ab eo vita relinquit. in-
grossatus minuit. extensus disiungit. erectus demergit.
et foris apparētia tumefactus vndiq; sparsus interna sub-
stantia vacuat. Quid ergo turgescens de ventoso spiritu
gloriaris. Attende quā dampnosa sit eius conceptio nāq;
in ea genitus. is stabilissimā terram cōcutit. nubes aparit.
viscera scindit. et neruos letifero spasmo trahit. Emitte
ergo ex te exaltatōis corruptifereflammā. et non amittes
putrefactōe substantiā. Quo dictō inflatam reliquit.

¶ Contra eos qui se dignificant maximis

¶ De Virco et Eritio

Capitulum. iij.

Hircus ad fontē venīs · vt ardētia siti refrigeraret
 interna connectis oculis quidē in latice · mitore full
 gētē · similis udīmē vult⁹ fui · quā in eā emiserat re
 uerberantibus rūi speculis mox suscepit · Cunq⁹ vidisset
 altis ornatum cornib⁹ capue · atq⁹ protēsam faciem barba
 pendente corde hilari · vocem exultationis emisit · Sic qui
 dem cepit et dignificare se maximis dicens · Quam decēter
 emīens staret in cornuto capite corona pauonica · et tor
 quata ceruix quā conuēmēter desēderet facie subbarbata
 Quem cum audisset erinacius stans et ipse in fonte derisit
 amentem et dixit · Si post tergum oculos haberet · coro
 na et torque te nullo modo dignificares Nimirum vi deres
 caudulam pudendam tuam · et mox humiliat⁹ de fatuoso
 capite poneret iactantiā tuā · Ut quid te dignificas maxi
 mis · ac magni pendis miseriā tuā · Done te in libra iusti
 cie et tunc prospicies quanti es · Ne pe pugillus es terre
 Ut quid te extendis in regna · Fanilla ignis · quare te eri
 gis super stellas · Porro si te magni existimas cū sis parūi
 at temptabis maiora · et in sufficientē mox cōfundēt te maxi
 ma · Sed si parūi pendis teipshū · vbiq⁹ tutus eris · quoniam
 humilitas parit timorem · timor procurat securitatem hec
 custodit salutem · Verum si te altis dignificas · iā mēsuris
 et iudicas teipsum · Queso igitur ut sequaris cōmune ius
 hoc autem precipit · vt in iudicio nō credatur vni · nec cui
 minus quam sibi de bonis · In ore siquidē pluriū fide robo
 ratum stat verbum · et dilectionē magis quā rationē mot⁹
 ligue scētāt⁹ · Nimiris ergo et immoderate te diligens · nōne
 inuictissime tibi credis · Quāto maior es humiliat te in om
 nibus · Crede michi · crede michi · quia maxime se vilificat
 qui se magnis dignificat · Sicut qui se iudicat sapientem
 fit amens Lux quidē luce cōfundit⁹ · et altitudo altitudine
 curuatur · Sed altior stella mentitur aspectib⁹ · et cunctis
 īferior luna super omnia decorat⁹ · Vbi ergo profūda hu
 militas · ibi excelsa est dignitas · et vbi ex teipso deiectio

magna. ibi ex virtute dignificato maxima. Namq; dū mü-
dams cardinib; nos iudicam; indignos / sempiternis cele-
stibus reddit humilitas mox nos dignos. Qui b; auditis
hircus eruditus quia se dignificauit erubuit.

¶ Contra presumptuosos **¶ De strucōe & gallina. C. iiiij.**

Elatus strucio pedis officio. cū ascendisset in mon-
te. cernēs volueres in liquidum aerem. ale penna-
te se agilitate diffūdere presumptionē sumens ex pen-
na. Idip̄ voluit attemptare. Cūq; anhelationis impetu
paret se mittere. id gallina prespiciens sic ei fertur dixisse
Tene locum tuum carissime. et caue ne p̄na presumptionis
tue tibiam amittas virtutis. Qui vilipendens huius salu-
tare consilium mox respondit. Tace miserrima. que cum
posses validitate pennar; altis & lucidis perfrui. grauita-
te paup̄is pr̄etoris lucum colis. Quo dicto cordis vigore
presumptuoso se cum magno impetu sic emittes. fallaciū
mentiente statuta pennar; suo pondere corruit et sui one-
ris descentu rapido. totum se confregit. Tunc ad vulturū
dolentis gnara rei gallina descendens ad eū pede ruto venit
et dixit. De imprudentia tua nō minor. Namq; quia mag-
no corpori nimis paruu super appositū habes caput. Alia
non utili. pedem perdidisti tam comodū. et vanitatis vola-
eus. tibi veritatis abstulit gressū. Amisi tuum ausū pre-
sumpe uādo non p̄prium. es eleuat; in cassū. facta est tibi
perditio et nō salus. Nempe nō attendisti q; p̄sumpto dū
nimis extendit disiungit & dū erigit diruit. cū ante ponit
postponit. Ac intus cum foris inflauerit inaniuit. Nā cū
supra vires stomachus hauserit. se confundit. et immode-
ratissime dilatatum. vitali perditio spiritu. cor semetipsum
extinguit. Altius rapē pondus fortius cecidit. Et ere-
tum sine modo velum submergit. Sed omnis moderamie
virtus agit. Et natura dimicans contra morbum. tantum
in extrema necessitate posse suum ostendit. Tue igitur ita

Ex ea ratione
valitūdīnis fīnes age et etrā mētā tue lōgitūdīnis te noli
extēdere. **D**ūnus sume qđ possis ferre. et illud bibe qđ pos-
sis digerē. **C**repac em̄ in pportionatū suis virib⁹ pōd⁹ le-
uare quū mitis. **E**t caput mebriat si immōderatē bibat vīmū.
Nuībo dictis in dolore suo psumptuosū secedes relinqt.

Contra **A**udaces **D**e **E**quo et **M**ulo **C**api. v.

oriciatus equus sub milite. de longe p̄elū odorat⁹
mox gloria nariū. erectisq; aurib⁹ cum arrogātia
capillorum audacitatis sue misit hīmitū. Cūq; au-
da et instabili vngula. se cuneū in hostilē anhelaret immit-
tere. secus mulus astitit qui et dixit. **P**one frater letalē
audaciam et pauescens fuge. qm̄ dire transīet te sagitte et
lancee. ac recordare quia nudus. et mollis te sequit̄ tuūs
venter. **A**t ille Hamma p̄ectoris indignatus ad verbūm de
sociali male gratus cōsilio. tale refudit vēne faust⁹ eloquii
um in amicū. **P**ene qui dem es alimi filius. et ob hoc corde
frigidus semper fuisti timidus atq; tardus. **N**uere lati-
bulū. et te custodiat mus et lepus. **N**uībus dictis rapido
cursu mox cum se mississet in hostes. **N**imēde diris vulne-
ribus perforatus. vi fusa cum sanguine. debilitate corporis
soluto tegimime se prostrauit. **N**imēde cum mul⁹ effusis co-
pijs bellicis p̄gens semiūuum hunc īuemisset iacentem⁹
risit audacē et sub sannans arrogante. tam malis humilia-
tum subiunxit. **V**ere te karissime dextrari⁹ genuit. postq;
buliēte p̄ectorē superbie. audacie gloria vitam cū sanguine
per didisti. **N**imirum bene scripsit aristotiles phorum fūm⁹.
Nuod semp callidi corde sepe fatui. capite furiosi. et ama-
tores sunt vīni. **I**nde furit ebria gallia. estq; spei dedita in-
uentus īsana. **V**erumne cor in audatōrem dementiā buli-
at. splene subter. capite desup et lateraliter iecore. mitiga-
toris his vallauit moderatrix natura. **A**pertis quidē oculis
dormit lepus. quia qui corde est timidus. sup eius cu-
stodiā semper vigilante prudentia vallat⁹ timoris acie re-
quiescit securus. **S**ic cor parvius naturaliter est in vigore.

Lepus in dormienti velis

virtuteq; collecta p fortius amplius · et quod est grādiō
minus · Audacter nauta facit naufragū · et timorofus saluō
venit ad portū · Quamobrē beatus homo qui semp est pa-
uidus · qm ad salutem timor rebus viuentib; est prouisus ·
Quo dicto audax equus toto fuso sanguine extinct⁹ est ·

Contra superbos qui volunt ēquī pari dō ·

De Simea Coruo Nauta Vulpe

Capitulū · vi ·

Hilem nautam inspiciēs hymea in malum volociter
ascendente · cum mox miteret in simile · id coru⁹ ac-
tendens cōsiliarius dixit ei · Sta in loco tuo carissi-
ma · ne in regionē extraneā eleuata · grauis corporis ruina
de pereas · At illa verbis demiq; spretis conscendēs · statim
profunditatis alte contuitu · debilis cerebri imaginatōne
cōfusa ruit inferius · et ceruice fracta nunq; decetero vul-
tum potuit eleuare in celum · Demiq; pergens cum regem
in solio sedente purpuratu vidisset · cepit ad simile cupere
Ied absēte patrono quasi princeps alter in throno cōsedidit
Sed hoc nimitem visu vulpecula venit ad solium · et sa-
lutato sophistico rege · ministra prouida ironice flagitauit
mandatum · Cui hymea dixit · Hoc tñ precipio · leta gloriā
cerne · At illa · Egoq; consulō sane hinc quamcito descende
Quod cum negligenter · vane similitudinib; litibuda statim
inde plecta est camis dentibus laceranda · Tunc ad se re-
uersa dolorib; inquit · Ne michi quia spreui consilia sapie-
tum · Nesciebam q; ubi non est consilium deest salus · Que
cū audisset vulpes appropinq; uit et dixit · Ammodo quip
pe te video vexatione · sensui restauratam · quod dilectione
faciens sic arguam · Ut quid ceteris animalib; ade natura
subiecta · tu sola iugum comune fugiens eidem parifica-
ri conaris · Ac illa respondit · Mōuet qui dem ad hoc inna-
ta cupido · Nonne eunctis brutis humano corpori sū plas-
mata conformior · Tunc vulpes arguēs inquit **N**uāq; cer-
te figuraliter homini sis conformis · plus omnibus tamen